κη', κθ'. « Καὶ ἔσται μετὰ ταῦτα. » Τοῦτέστι, μετὰ  
τὴν ἐπάνοδον καὶ τὴν τῆς ἀληθείας ἐπίγνωσιν. « Καὶ <sup>80</sup>

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>76</sup> ἀλλὰ — ἐμαστ. Des. ibid. <sup>77</sup> C ἀχρηστοί. <sup>78</sup> καιρ. Ita cum C leg. Sirm. κόρον. <sup>79</sup> C Διὰ ταύτης.

<sup>80</sup> καὶ. Des. in C.

ἐκχεῶ ἀπὸ τοῦ Πνεύματός μου ἐπὶ πᾶσαν σάρκα, καὶ ἅ de Spiritu meo super omnem carnem : et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae, et senes vestri somnia somniant, et juvenes vestri visiones videbunt. Et super servos meos, et super ancillas meas in diebus illis effundam de Spiritu meo. » Hoc vero palam quidem et aperte die Pentecostes ad finem perductum est, cum loquerentur aliis linguis divini apostoli, prout Spiritus dabat eis loqui : post hæc vero per illos gratia distributa fuit omnibus credentibus, e quibus fuerunt qui in Antiochia erant prophetæ, et Agabus, qui zonam Pauli sumpsit (eunique ligavit) ; et ex Corinthiis ii ad quos Paulus scribit : « Si autem omnes prophetetis, intret autem infidelis quidam, vel idiotata, **1399** convincitur ab omnibus, dijudicatur ab omnibus, et ita procidens in faciem adorabit Deum, pronuntians, vere Deum in vobis esse r. » Sed et quatuor filiae Philippi prophetiae quoque gratiam acceperunt. Nam de divino Paulo quid opus est dicere, qui Mileti quidem Ephesios seniores sic alloquebatur : « Scio enim, intraturos esse post discessum meum lupos rapaces apud vos, non parcentes gregi, et fore ut ex vobis ipsis exsurgant viri loquentes perversa? » Ad Timotheum vero scribens, clamat : « In novissimis diebus instabunt tempora periculosa : erunt enim homines seipsum amantes, cupidum, » et reliqua. Et rursus : « Spiritus autem manifeste dicit, fore ut in novissimis temporibus discedant quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, » et reliqua. Sed supervacaneum est, quod conor, prophetiae veritatem demonstrare. Permansit enim ad nostra usque tempora hoc donum : et sunt inter sanctos, qui puram mentis aciem habentes, multa de futuris et prænoscunt et prædicunt. Explicatis ad hunc modum donis quæ Spiritus divinus post primum Salvatoris nostri adventum largitus est, prædicit etiam ea, quæ ante secundum adventum futura sint.

ἐκχεῶ ἀπὸ τοῦ Πνεύματός μου ἐπὶ πᾶσαν σάρκα, καὶ ἅ de Spiritu meo super omnem carnem : et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae, et senes vestri somnia somniant, et juvenes vestri visiones videbunt. Et super servos meos, et super ancillas meas in diebus illis effundam de Spiritu meo. » Hoc vero palam quidem et aperte die Pentecostes ad finem perductum est, cum loquerentur aliis linguis divini apostoli, prout Spiritus dabat eis loqui : post hæc vero per illos gratia distributa fuit omnibus credentibus, e quibus fuerunt qui in Antiochia erant prophetæ, et Agabus, qui zonam Pauli sumpsit (eunique ligavit) ; et ex Corinthiis ii ad quos Paulus scribit : « Si autem omnes prophetetis, intret autem infidelis quidam, vel idiotata, **1399** convincitur ab omnibus, dijudicatur ab omnibus, et ita procidens in faciem adorabit Deum, pronuntians, vere Deum in vobis esse r. » Sed et quatuor filiae Philippi prophetiae quoque gratiam acceperunt. Nam de divino Paulo quid opus est dicere, qui Mileti quidem Ephesios seniores sic alloquebatur : « Scio enim, intraturos esse post discessum meum lupos rapaces apud vos, non parcentes gregi, et fore ut ex vobis ipsis exsurgant viri loquentes perversa? » Ad Timotheum vero scribens, clamat : « In novissimis diebus instabunt tempora periculosa : erunt enim homines seipsum amantes, cupidum, » et reliqua. Et rursus : « Spiritus autem manifeste dicit, fore ut in novissimis temporibus discedant quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, » et reliqua. Sed supervacaneum est, quod conor, prophetiae veritatem demonstrare. Permansit enim ad nostra usque tempora hoc donum : et sunt inter sanctos, qui puram mentis aciem habentes, multa de futuris et prænoscunt et prædicunt. Explicatis ad hunc modum donis quæ Spiritus divinus post primum Salvatoris nostri adventum largitus est, prædicit etiam ea, quæ ante secundum adventum futura sint.

ἐκχεῶ ἀπὸ τοῦ Πνεύματός μου ἐπὶ πᾶσαν σάρκα, καὶ ἅ de Spiritu meo super omnem carnem : et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae, et senes vestri somnia somniant, et juvenes vestri visiones videbunt. Et super servos meos, et super ancillas meas in diebus illis effundam de Spiritu meo. » Hoc vero palam quidem et aperte die Pentecostes ad finem perductum est, cum loquerentur aliis linguis divini apostoli, prout Spiritus dabat eis loqui : post hæc vero per illos gratia distributa fuit omnibus credentibus, e quibus fuerunt qui in Antiochia erant prophetæ, et Agabus, qui zonam Pauli sumpsit (eunique ligavit) ; et ex Corinthiis ii ad quos Paulus scribit : « Si autem omnes prophetetis, intret autem infidelis quidam, vel idiotata, **1399** convincitur ab omnibus, dijudicatur ab omnibus, et ita procidens in faciem adorabit Deum, pronuntians, vere Deum in vobis esse r. » Sed et quatuor filiae Philippi prophetiae quoque gratiam acceperunt. Nam de divino Paulo quid opus est dicere, qui Mileti quidem Ephesios seniores sic alloquebatur : « Scio enim, intraturos esse post discessum meum lupos rapaces apud vos, non parcentes gregi, et fore ut ex vobis ipsis exsurgant viri loquentes perversa? » Ad Timotheum vero scribens, clamat : « In novissimis diebus instabunt tempora periculosa : erunt enim homines seipsum amantes, cupidum, » et reliqua. Et rursus : « Spiritus autem manifeste dicit, fore ut in novissimis temporibus discedant quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, » et reliqua. Sed supervacaneum est, quod conor, prophetiae veritatem demonstrare. Permansit enim ad nostra usque tempora hoc donum : et sunt inter sanctos, qui puram mentis aciem habentes, multa de futuris et prænoscunt et prædicunt. Explicatis ad hunc modum donis quæ Spiritus divinus post primum Salvatoris nostri adventum largitus est, prædicit etiam ea, quæ ante secundum adventum futura sint.

VERS. 30, 31. « Et dabo prodigia in caelo et super terram, sanguinem, et ignem, et vaporem fumi. Sol in tenebras convertetur : et luna in sanguinem, priusquam veniat dies Domini magnus et illustris. » **1400** Hæc etiam in sacris Evangelii Dominus prædixit : « Erunt enim, inquit, signa in caelo, sole, luna et stellis. » *Diem vero magnum et illustrem appellat secundum Salvatoris nostri adventum. Quoniam enim tempore prioris adventus ex paupere muliere in spelunca natus est, natusque positus in præsepi, et usquedum miracula edere cepit, ignotus fuit plerisque : veniens autem in*

° Act. II, 4. ° Act. XXI, 11. P I Cor. XIV, 24, 25. 17, 41. I Luc. XXI, 25.

q Act. XX, 29, 50. r II Tim. III, 1, 2. s I Tim.

#### VARIÆ LECTIONES.

° prop. Lectio rec. prophetiæ exstat infra, t. III, ad I Cor., l. c. °° καὶ οὕτω, x. τ. λ. Des. h. l. quæ l. c. præcedunt, καὶ οὕτω — γίνεται. °° λέγ., x. τ. λ. Infra, t. III, l. c. est, ἀπαγγέλλων, ὅτι ὁ θ. ὄντως ἐν ὑμ. ἐστι. °° ἐσχ. ἡμ. Rec. lectio l. c. est, ὀστέρους χρόνοις.

nubibus conspicietur, mille myriadibus præcuntibus, et mille millibus laudantibus, et illi omne genu flectitur cælestium, terrestrium, et inferorum <sup>α</sup>, merito diem illum (magnum et) illustrem appellat.

VERS. 52. « Et erit, omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit. » Opportune hic apponere possumus illud apostolicum : « Quomodo ergo invocabunt, in quem non crediderunt ? aut quomodo credent ei, quem non audierunt ? quomodo autem audient sine prædicante ? » Quam ob causam apposite adjecit : « Quia in monte Sion, et in Hierosolyma erit qui salvatus erit, sicut dixit Dominus, et annuntiantes, quos Dominus vocavit. » Clare enim hic nobis sanctos apostolos expressit, quibus præceptum fuit, ut (omni creaturæ) Evangelium annuntiantes, dicentes, « Appropinquavit regnum cælorum ». In monte autem Sione, et in Hierosolyma futurus est, ait, qui salvatus erit : ostendens fore ut omnis credens in eum qui ibi in crucem actus et supplicio pro nobis datus est, salutem assequatur. Post prædicationem spiritualium donorum, ad aliud argumentum transtulit prophetiam, prædicans de Gogo et Magogo, **1401** de quibus divinus etiam Ezechiel vaticinatus est, quemadmodum post reditum ex captivitate maximis copiis bellum Hierosolymæ illaturi sint, vicinis gentibus illos, ut verisimile est, ad hanc rem sollicitantibus. Cum enim post reditum præclari evasissent et illustres, quia Cyrus (primus Persarum rex) tunc orbis terrarum imperans, eos cum donis omnique honore dimiserat, et templum ædificari jusserat, invidia in eos flagrantes, undique magnas copias coegerunt, sperantes, se urbem cum incolis capturos esse. At eos spes fefellit : quoniam ad illam ipsam urbem, Domino propugnante, et efficiente ut hostes semetipsos mutuo interficerent, funditus perierunt. Hæc Dominus per divinum Joëlem prædicans, ait :

## CAP. III.

VERS. 1. « Quia ecce ego in diebus illis et in tempore illo. » Tum indicans quo tempore, subjunxit : « Quando convertero captivitatem Judæ et Hierosolymæ. » Non enim tempore spiritualium gratiarum, sed statim post reditum e Babylone,

VERS. 2. « Congregabo, inquit, omnes gentes. » Hoc est, congregari permittam, et primum eorum consilium et impetum non prohibebo; hoc enim dicit *congregabo* : non enim invitos duxit, sed volentes venire non prohibuit <sup>α</sup>.